



## پیروزی چپها در نیپال

«پوشپا کمال دھال پراچنداس» رهبر حزب کمونیست نیپال (مائویست) چهار ماه پس از پیروزی حزب وی در انتخابات ۱۰ اپریل، روز جمعه از طرف مجمع قانون اساسی نیپال به صفت نخست وزیر (صدراعظم) نیپال برگزیده شد. وی در مقابله با «شیربهادر دویبا» رئیس حزب کانگرس نیپال قرار داشته و آراء ۳/۲ نماینده گان را کسب کرد. اکنون برای بار اول در تاریخ کشور یک مائویست در رأس حکومت قرار میگیرد. این نی تنها نقطه اوج شخصیت «پراچنداس» بوده بلکه کار و تلاش خسته گی ناپذیر حزب وی میباشد، که طی ده سال به مبارزه مسلحانه علیه رژیم سلطنتی پرداختند.

انتخاب رهبر حزب به صفت نخست وزیر کشور زمانی میسر گردید که حزب کمونیست نیپال (مائویست) با حزب کمونیست نیپال (مارکسیست - لینینیست) و فاروم «میدیسی جنادیکار» اتحاد را تشکیل دادند، و رقیب خویش «حزب کانگرس» را به ساحل راندند. روز ۵ شنبه هر سه حزب پیمان پنج فقره یی را به امضاء رسانیدند. در پیمان به توافق رسیدند که احزاب دیگر را نیز به ائتلاف شامل سازند، یک پروگرام حد اقل کاری آماده سازند، درمورد مسایل امنیتی مشترکاً تصمیم بگیرند. ۱۳ حزب دیگر نیز برای «پراچندا» رأی موافق دادند.

رهبر حزب کانگرس «شیربهادر دویبا» که در زمان سلطنت «گواندرا» دوبار در رهبری حکومت قرار داشت نتوانست در مقابل «پراچندا» بی ایستد.

حزب کانگرس با پذیرفتن نتیجه انتخابات فیصله نمود در اپوزیسیون قرار گیرد. ولی نخست وزیر جدید تلاش دارد تا حزب کانگرس را در حکومت جدید «وحدت ملی» که در حال شکل است شامل سازد. «پراچندا» روز پنجشنبه بیان داشت: «نقش ما در حکومت این خواهد بود تا وظیفه تاریخی اكمال قانون اساسی جدید را پیروز مندانه به پایان برسانیم و تغییرات مترقی که مردم کشور خواهان آن اند عملی گردد. با تفاهم فیصله به عمل آمد که حزب کمونیست نیپال (مائویست) بخش دفاع، حزب کمونیست نیپال (مارکسیست لینینیست) وزارت داخله و «فاروم جنادیکار» امور خارجه را به دوش گیرد.

سیاست ایالات متحده در مورد شورشیان مائویست و متحدین چریکی و سیاسی آنها هیچگاه عینی نبوده، شورشیان در لست سیاه تروریستی قرار داشتند و ایالات متحده بزرگترین تمویل کننده سلاح رژیم سلطنتی نیپال بود. ولی پس از پیروزی شورشیان ایالات متحده باب مذاکره را با آنها گشود. تا اکنون نماینده گان حکومت ایالات متحده چندین بار با «پراچندا» دیدار نموده و از مذاکرات خویش رضائیت خاطر دارند.

«پراچندا» در یکی از صاحبه های خود بیان داشت، که کشور نیپال در زمینه های مختلف اجتماعی راه سوسیالیستی را در پیش خواهد گرفت ولی همچنان به شیوه تولید سرمایه داری نیز ادامه خواهد داد.

«پراچندا» که میتوان آنرا سرزنده و آتشین، وحشی و نامتمدن، خشمگین و غضبناک ترجمه کرد، نام مستعار است که در جنگهای چریکی به وی داده شد. وی با ملاحظت و برازنده گی که از خود در رهبری حزب نشان داد و با استفاده مؤثر از مفاهیم سیاسی و پیوند تیوری مارکسیزم - لینینیزم و مائویزم، در تغییر نظام سلطنتی به جمهوری نقش مهمی ایفاء نمود. وی در سال ۲۰۰۶ در ائتلاف با هفت حزب سیاسی دیگر توافقنامه پایان جنگ را به امضاء رسانید، که در آن سیزده هزار نفر جان خویش را از

دست دادند. نتیجه کار و تلاش وی بود که بالاخر احزاب، مجمع قانون اساسی را به تصویب رسانیدند و در مورد سرنوشت رژیم سلطنتی فیصله نهایی و دایمی گرفته شد.

«پراچندا» با تغییر سیستم انتخاباتی سنتی، حضور عادلانه اقشار و لایه های اجتماعی در مجمع قانون اساسی که حیثیت پارلمان را تا آماده ساختن قانون اساسی جدید دارد، مساعد ساخت.

پاداش این نبرد که مملو از فراز و نشیب، تاکتیک ها و مانورهای غیر قابل فهم بود، بدست آوردن غیر منتظره اکثریت آراء در تاریخ دهم اپریل برای حزب مارکسیست نیپال (مائویست) بوده که با داشتن ۲۲۰ نماینده قویترین فرکسیون در نماینده گی مجلس میباشد. «پراچندا» در دو ناحیه انتخاباتی از رقیب سیاسی خویش برجسته گی داشت. با ماه ها تأخیر، درنگ و ممانعت اکنون در رهبری حکومت قرار دارد. واقعاً انتخاب به جا بود.

«پوشپا کمال دهال پراچندا» به تاریخ ۱۱ سپتمبر سال ۱۹۵۴ در قریه «کسکی» در یک فامیل فقیر دهقان به دنیا آمده وی تحصیلات عالی خویش را در رشته علوم کشاورزی در انستیتوت ولایت «چیتوان» به پایان رسانیده است.

در مدت تحصیل وی با افکار چپ آشنایی کامل کسب نمود. در سال ۱۹۸۶ رهبر حزب تندرو کمونیست نیپال (مشعل) انتخاب گردید و در سال ۱۹۹۵ در رهبری اتحادیه جبهه خلق که یکی از ریشه های حزب کمونیست نیپال (مائویست) امروزی میباشد، قرار گرفت. از سال ۲۰۰۶ که حزب وی رهبری قیام مردم را علیه سلطان «گواندرا» بدست گرفت از آن زمان به بعد یکی از سیاستمداران برازنده آسیای جنوبی به شمار می آید.

منبع: نشریه آلمانی J.W

17082008

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)